
令和４年１２月５日 

各日本語教育機関 設置代表者 殿 

 

日本留学ＡＷＡＲＤＳ ２０２２年度進学に関するアンケート調査について（お願い） 

 

日本語学校教育研究大会専門委員会 

アワーズチーム 

 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、(一財)日本語教育振興協会（以下、日振協）では、当協会主催の日本語学校教育

研究大会の下、2012年より〈日本語学校の教職員が選ぶ留学生に勧めたい進学先〉につい

て、全国の日本語学校にアンケートを取り、その結果を「日本留学 AWARDS」として顕彰し

て参りました。 

本年度はコロナ禍による影響のため従来のアンケートは休止いたしましたが、コロナ禍

の下、日本語学習を開始した留学生たちの 2023年度 4月入学に向けた進学準備状況を把握

することを目的として、下記の通りアンケートを実施します。ご多忙中のところ大変恐れ

入りますが、以下 URLから、１２月１６日(金)までにご回答いただければ幸いに存じます。

どうぞご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

なお、本調査結果については、2023年 2月 10日実施予定の、日本語学校教育研究大会主

催の進路説明会（仮称）で、発表し、意見交換に繋げる予定です。 

 

記 

 

● 実施目的：コロナ禍の下、日本語学習を開始した留学生たちの進学準備の状況を把握

すること 

       ※2023年度 4月入学を目指して、現在どのような進路指導・進学準備が

行われているかご回答ください。 

● 対象者：日本語教育機関（法務省告示校）にて進路指導に携わる教職員 

※本アンケートは、学校名を収集しないため，重複データの確認ができませ

ん。より正確なデータとなるようご協力をお願いいたします。 

 

● 調査実施期間：2022年 12月 5日（月）～12月 16日（金） 

 

・実施元： 日本語学校教育研究大会専門委員会日本留学アワーズチーム 

・質問数：最大 15問 

・回答所要時間：10～15分程度 

 

☆個人情報保護について： 

本調査結果は実施者が厳重に管理し、当該事業以外の目的に使用することはございませ

ん。データは回答 IDで管理しますので、公表の際にも個人情報が外部に漏れたり、個人

が特定されるような取り扱いは決していたしません。 

 

アンケート回答           

https://forms.gle/25R2JYN8rGyh1wUo6 

 

https://forms.gle/25R2JYN8rGyh1wUo6

